⁵³ Una aggiornata sintesi bio-bibliografica su Girolamo Balbi è presente nella relativa voce curata da Godelieve Tournoy-Thoen in P.G. Bietenholz-T.B. Deutscher (edd.), *Contemporaries of Erasmus: A Biographical Register of the Renaissance and Reformation*, Toronto 2003³, 1, 88 s. La maggior parte delle opere dell'umanista erano rimaste inedite fino alla fine del Settecento, quando a Vienna vide la luce la loro prima edizione: *Hieronimi Balbi veneti gurcensis olim episcopi Opera poetica, oratoria, ac politico-moralia ex codicibus manuscriptis, primisque typis collegit et praefatus est Josephus de Retzer*, 2 voll., Vindobonae, apud Josephum Stahel, 1791-1792.

*ducuntur et quod cernunt in hac mundi parte tot esse noxia, tabifica, venenata, perversa, [...]. Et quod homini, cuius gratia omnia esse facta constat, pessime consultum credunt. Quid enim, inquit, refert quod a Deo immortalis sit homini ratio data, cum vix decimus quisque ea bene utatur? Ceteri vero in omne facinus praecipites ruunt, et inita subductaque ratione pessima quaeque molliuntur, ut hoc Dei munus ad perniciem hominibus, non ad bonitatem impertitum esse videatur et non dare illam, quam ita dare generi humano longe fuerit satius. Cur eiusmodi ratio non data est omnibus, quae vitia culpamque excluderet aut cur illis data, quod Deus scivit ea perverse improbeque usuros? Locum denique hunc ita colligunt; aut hominum scelera Deus ignorat aut prohibendi vim non habet aut ea prohibere non vult. Sed neque ignorat cum ignoratio rerum aliena sit a natura divina, nec est impotens, cum imbecillitas non cadat in Deum. Tertium igitur efficitur, ut mala nolit prohibere, quod malignitati, non divinitati attribuitur, cum etiam apud homines, qui non prohibet malum, cum potest, tam sit in culpa, quam si ipse flagitium faciat*⁵⁴.

L'utilizzazione del testo di Cicerone è testimoniata da corrispondenze verbali abbastanza evidenti, mentre le affinità con l'*Adversus Marcionem* di Tertulliano consistono soprattutto nell'analogia riproposizione delle tre ipotesi: o Dio è ignaro, oppure non è in grado di impedire il male, oppure non vuole impedirlo, il che sarebbe in contraddizione palese con la bontà della Sua natura⁵⁵. Il Cartaginese ragionava in maniera perfettamente simile nel passo di *adv. Marc.* 2, 5, 1 prima riportato; anche *adv. Marc.* 1, 22, 5-8 ci offre motivo di confronto, in quanto vi si afferma che il non impedire il male, pur avendone la possibilità, rende, di fatto, responsabili del male stesso: si tratta del medesimo concetto espresso dal Balbi a conclusione del passo da noi citato, anche se si deve osservare che, in questo caso, si tratta di un concetto che aveva già trovato una sua espressione in Seneca, *Troades* 291: *qui non vetat peccare, cum possit, iubet*⁵⁶. Alla luce di queste considerazioni riteniamo

⁵⁴ Hieronymus Balbus, *De virtute* 1, 33 pp. 56, 1369-57, 1384 ed. A.F.W. Sommer.

⁵⁵ È da osservare che Lattanzio, in *De ira Dei* 13, 20-22, riporta in modo analogo l'argomento epicureo contro la Provvidenza, anche se non è presa in considerazione l'ipotesi dell'ignoranza da parte di Dio: [...] *dissolvitur etiam argumentum illud Epicuri. Deus, inquit, aut vult tollere mala et non potest; aut potest et non vult; aut neque vult, neque potest; aut vult et potest. Si vult et non potest, imbecillis est; quod in Deum non cadit. Si potest et non vult, invidus; quod aequè alienum a Deo. Si neque vult, neque potest, et invidus et imbecillis est; ideoque neque Deus. Si vult et potest, quod solum Deo convenit, unde ergo sunt mala? aut cur illa non tollit? Scio plerosque philosophorum, qui providentiam defendunt, hoc argumentum perturbari et invito pene adigi, ut Deum nihil curare fateantur, quod maxime quaerit Epicurus.*

⁵⁶ Il concetto era noto anche ad Arnobio che in *nat.* 2, 44 ne fa una utilizzazione alquanto singolare: *Sed sua, inquit, voluntate, non regis missione venerunt (animae). Et ubi pater omnipotens fuit, ubi regiae sublimitatis auctoritas, ut eas prohiberet abscedere nec in praecipites labi permetteret voluptates? Si enim degeneres futuras locorum immutationibus sciebat – scire autem debuerat causarum ut omnium constitutor – [...] universorum <malorum> non alius*

quanto meno plausibile l'ipotesi di una diretta conoscenza, da parte del Balbi, del testo dell'*Adversus Marcionem*: ricordiamo, in proposito, che nel 1521 aveva visto la luce, a Basilea, l'*editio princeps* delle opere del Cartaginese a cura del Rhenanus, mentre la composizione dello scritto del Balbi è databile al 1524-25⁵⁷. Osserviamo, infine, che l'attenzione riservata dal Balbi al testo di Cicerone, come fonte di argomenti per il dibattito sulla Provvidenza, non resterà certo un fatto isolato. Nei secoli diciassettesimo e diciottesimo, infatti, il *De natura deorum* sarà sempre più spesso oggetto dell'attenzione di teologi e filosofi: questi ultimi, in particolare, riproporranno, talora in polemica con la dottrina della Chiesa, come nel caso di P. Bayle⁵⁸, le argomentazioni anti-provvidenzialistiche sviluppate nella critica di Cotta al pensiero stoico. Il gesuita Pierre Lescalopier, curatore di una importante edizione commentata dello scritto ciceroniano, ben si era reso conto della portata potenzialmente eversiva delle tesi sostenute nel terzo libro circa la Provvidenza, dedicando alla loro confutazione lunghe pagine, nelle quali citava, tra gli altri testi cristiani, anche l'*Hamartigenia* di Prudenzio⁵⁹.